ý#

г

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
ЛСТРАХЛНСКОЙ ОБJЬСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"rq ?/ ./а;; Nsы

lг -l

Об утверждении Г[гlана мероприятий по ликвидации эпизоотического
очага по африканской чуме свиней и предотвращения распространения воз-
будителя болезни на территории личного подсобного хозяйства Комаровой
Ирины Николаевны (ул. Ахтубинская, д.7, с. Болхуны }tуниципапьного обра-
зования <<Село Болхуны> Ахryбинского района Астржанской области)

Во исполнение постановления Губернатора Астраrанской области от
29.06.2022 J\b 50 <<Об установлении ограниtIительньD( мероприятий (каранти-
на)> и подгryнктом 2.4.2 пункта 2.4 Порядка установJIения и отмены ограни-
чительных меропрuятпй (карантина) на территории Астрасаrrской области,

утвержденного постановлением Губернатора Астра>санской области от
|2.09.2011 М 336:

l. Утвердить прилагаемый fhrан мероприятий по ликвид€щии эпизоо-
тического очага по африканской чуме свиней и предотврашIения распростра-
нения возбудителя болезни на территории личного подсобного хозяйства
Комаровой Ирины ЕIиколаевны (ул. Ахryбинская, д.7, с. Болхуны муници-
паJIьного образования <<Село Болхуны> Ахryбинского рйона Астрасанской
области).

2. Отделу сопровождения государственных информационньIх систем,
обработки и защиты информации:

2.1. Обеспечить официа.тlьное опубликование настоящего постановле-
ния.

2.2. Налравить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со
днrI его официального опубликования в Управ;tение Министерства юстиции
Российской Федерации по Астраханской области.

2.3. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со
дня подписания в прокуратуру Астра<анской области, поставщик€лм справоч-
но-правовьгх систем <<КонсультантГ[тlюс> ООО кАИIД <<Консультантfhrюс>>,
кГАРАНТ) ООО <<Астрахань-Гарант-Сервис>>.

2.4. Обеспечитъ ршмещение настоящего постаIIовления в течение 5 ра-
бочих дней со дня подписания на официа.пьном сйте слryжбы ветеринарии
Астраханской области htф ://vet. astrobl.ru/ в сети IfuTepHeT.

a,lEa
aD

Ф
c\l(о
о
о
о

!
1\
о

2

3. Контроль за выполнением настояц{его постановJIения возложить на
первого заместитеJIя руководителя с.гryжбы ветеринарии Астраханской обла-
сти Устаева В.М.

4. Настоящее постановление вступает в сиJry со дня его официапьного
опубликования.

<qРуководитель службы В.В. Мамонтов

,*,,,l\Hi;K0l

Ns62

IIJIАн
мqrоцrиягй по ликзидацIли эпк}ооги.tескою очага по афрlкаlrо<ой ryме свиней Е предотвращения распростапения
возбулrrгеля болеоЕr на террпmрии lшчного подсобпоm хозяйства Комаровой Ирпlы }Irколаевrш (ул. Ахryбинская,

д.7, с. Боrпrуны муппципаlьною бразования <<Село Боrп<5пrы> Ахтубинскою района Асцrаханской бласти)

Jф Наименование мероприятия Срок исполнения ответственные исполнители
мероприятия

1 2 J 4

I. Мероприятvля на территории эпизоотиIIеского очага

l Провести уничтожение (утилизацию) павшюr
и убитых свинеЙ, отходы, поJцленные цри
убое свинеЙ методом сжигания в соответ-
ствии с Ветеринарными цравилами переме-
щения, хранения, переработки и утилизации
биолоптческих отходов (гrриказ Минселъхоза
России от 26.10.2020 ХЬ 62б)

немедленно АдминистраIIия МО <<Село БолхуньD), fБУ АО <сАх-

ryбинская раЙоннм ветеринарнЕlя станция>

2. На месте униtIтожения трупов свиней гIрове-
сти сжигание остатков кормов и подстилки,
деревянных кор}ryшек. переюродок. полов

немедленно Администрация МО <<Село Болryны>, ГБУ АО (Ах-
ryбинская раЙонная ветеринарная станция>

3 В соответствии с tц/нктами 50, 5I,52,55,56
Ветеринарных гIравил щ)овести цредвари-
тельЕIуIо, текущую и закJIючительнио дезин_

на срок действия
ограничительных

мероприятиЙ (Kaparr-

ГБУ АО <сАхryбинск€rя районная ветеринарнЕlя стан-
ция>, администрация МО <<Село Болхуrш>>

2

фекцию территории помещений по содержа-
нию свиней и других мест, где содержЕrлись
свиньи, транспортных средств, используемых
для перевозки трупов на место сжигания,
одежду и обувь обс.ггуживающего персонала
или провести сжигание одежды и обуви на
месте сжигания трупов

тина)

II. Мероприятия в угрожаемой зоне
1 Организовать yIeT и провести изъятие свиней

и продуктов животноводства в хозяйствах,
ос)дцествляющих содержание в радиусе 10 км
от эпизоотиIIеского очага

В течение срока не
более 7 капендар-

ных дней
СО ДНЯ ПРИIIЯТИЯ

решения об органи-
зации и проведении

изъжия свиней и

цродуктов животно-
водства

Комиссия по проведению изъятия свиней и продук-
тов животноводствq ГБУ АО <Ахryбинская район-
ная ветеринарнurя станция>

2. Провести бескровный убой отчужденньD(
свиней, униЕIтожение (угилизацию) ц)упов,
остатков кормов и подстилки, методом сжи-
гания в соответствии с ветеринарными прави-
лами перемещения, хранения, переработки и
утилизации биологическlD( отходов (приказ
Минсельхоза России от 26.10.2020 Jtlb б2б), а
также дезинфекцию транспортных средств и
мест содержания животных

В течение срока не
более 7 кшlеrцар-

ньrх дней
со дня цриIrятия ре-
шения об организа-
ции и цроведении
изъяtия свиней и

продусгов животно_
водства

ГБУ АО <сАхтубинскЕuI рйонная ветеринарная стан-
ция)), комиссия по проведении изъятия свиней и
продrктов животноводства

з Обеспечить отс)дствие на территории уцро-
жаемой зоны диких кабанов путем реryлиро-
вания ID( численности

Постоянно Сrryжба природополъзован ия и охраны окружающей
среды по Астраrшrской области, админисц)ация МО
<<Ахтубинский райою>

4. Провести обследование охотниtIьих угодий и Постоянно Служба природопользования и охраны окружающей

J

иных территорий, являющихся средой обита-
ния дикого кабана, в целях выявления захоро-
нениЙ павших домаrrIних свиней в гrриродной
среде, а также сJцлаев падежа среди диких
кабанов

среды по Астраханской области

5 Организовать выставление на дорога)ь веду-
щих из угрожаемой зоны к цраницам зоны
наблюдения, круглосуtочных контрольно-
проtryскных постов (дапее - КГtrD и обеспе-
чить их рабоry с привлечением сотрудников
полиции. Оборудовать временными дезбарье-
р€tми, шлабаумами, дезинфекционными
установкаIли и коrrтейнерами для сбора изъ-
ятой продукции

На срок действия
ограничительных

мероприятий (каран-
тина)

Отдел МВД России Ахryбинского района, ГБУ АО
<АхryбинскЕlя районная ветеринарная станция>

III. Мероприятид цроводимые в зоне набшодения в радрryсе 100 км от границы уцрожаемой зоны
1 Проводить наблюдение за состоянием здоро-

въя домашнI,D( свиней на территории Ахту-
бинского, Енотаевского, Харабапинского,
Черноярского районов, ЗАТО Знаrчrенск

На срок действия
оtраничительных

мероприятий (каран-
тина)

Владелъцы животных, ГБУ АО <Ахryбинская рай-
оннЕи ветеринарная станцил>, ГБУ АО <<Енотаевская

районная ветеринарная станция>, ГБУ АО <Хараба-
линскм районная ветеринарная станция), ГБУ АО
<<ЧерноцрскЕlя районная ветеринарная станция>, ГБУ
АО <Знаменск€lя городск€}я ветеринарная станция>

2 Провести обследование охотниIIьlоl уюдий и
иных территорий, являtощихся средой обита-
ния дикого кабана, в целях выявления захоро-
нений павших свиней в прцродной среде, а
также сJIучаев падежа диких кабанов

Постоянно Стгужба природопользовануIя и охраны окружающей
среды по Астраrанской области

3. Провести отбор проб для цроведения лабора-
торных исследоваrrий на АЧС из всех имею-
щихся в зоне наб.гподения хозяйств (не менее
одного обследования за период карантина

На срок действия
ограншIительных

мероприятий (каран-
тина)

ГБУ АО <сАхryбинскuлrl районная ветеринарная стан-
ция>, ГБУ АО <<Енотаевскztя районная ветеринарная
станция>, ГБУ АО <<)fuрабшrинская районная вете-
ринарная станция), ГБУ АО <Черноярская районная

4
всех имеющихся в зоне наблюдения хозяйств) ветеринарн€rя станцип>, ГБУ АО <Знаменская город-

ская ветеринарная станция)